
    X   COPIA 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 121 del  Reg. 

 

Data 10.09.2018 

OGGETTO: Pignoramento presso terzi – Udienza del 22/10/2018 – 
FLORESTA/CONSORZIO FASTECO Affidamento incarico Legale. 
 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di settembre alle ore 17,30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) ANTONINO CAPPADONA                           Sindaco X  

2) FILIPPO MONFORTE                          Vice Sindaco  X 

3) MARIO BASILIO CASELLA                      Assessore X  

4) Federica Lupica Rinato                    Assessore X  

                                                                  Totale 3 1 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrazione 

n. 27 del 10.09.2018 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che la procedura di cui trattasi deriva dall’atto di pignoramento presso terzi non opposto 
promosso dal Consorzio FASTECO con cui veniva ingiunto alla Società ATO ME1 S.p.A. in liquidazione 
il pagamento della somma di €. 6.073.403,76, oltre interessi legali dal dovuto al soddisfo e le spese di 
procedura liquidate in complessivi €. 3.241,00 di cui €. 741,00 per spese ed €. 2.500,00 per onorario, 
oltre IVA e CPA; 

Preso Atto che con ordinanza della Dott.ssa Adriana Lionti, Giudice dell’esecuzione mobiliare R.G.E. 
PROC. N.677/2016, protocollata in entrata al n. 1751 del 29.03.2018, era stata fissata l’udienza per il 
giorno 8 giugno 2018 al fine di acquisire dai terzi debitori le dichiarazioni di cui all’art. 547 Codice 
Procedura Civile, stante la mancata comparizione di alcuni di essi nonostante invito a comparire ai sensi 
dell’art. 548 C.P.C.; 

Ritenuto che in assenza di dichiarazione di terzi non sia possibile l’esatta identificazione del credito; 

Tenuto Conto che il Giudice dell’esecuzione ha assegnato termine alle parti per costituirsi nel 
procedimento incidentale, personalmente o con l’assistenza di un legale, oltre che per produrre 
documentazione idonea all’accertamento del credito e per indicare i mezzi di prova necessari; 

Richiamate le seguenti note:  

• - Nota prot. n. 2012 del 24 giugno 2014, acclarata al protocollo dell’Ente in data 25 giugno 
2014, con la quale il Presidente del Collegio di liquidazione dell’ATO ME 1 comunicava, su 
richiesta dell’Ente,  che “…..alla data odierna codesto Ente non risulta debitore nei confronti di 
questa Società d’Ambito”. ; 

•  Nota prot. n. 2704 del 07 luglio 2014 con la quale il Sindaco del Comune di Floresta 
notiziava il difensore del creditore istante della precedente comunicazione dell’ATO ME 1 in 
ordine alla assenza di posizioni debitorie dell’Ente locale 

Considerato, pertanto, che il Comune di Floresta non risulta debitore nei confronti della Società 
d’Ambito ATO ME 1; 

VISTA  la deliberazione di Giunta n,. 75 del 24 maggio 2018 con la quale ero  stato incaricato l’Avv. 
Angela Martelli per tutelare e patrocinare il comune di Floresta nel procedimento instaurato dal 
Consorzio Fasteco; 

VISTA  la mail dello scorso 08 giugno con la quale l’Avv. Martelli comunicava che l’udienza fissata per il 
giornom08 giugno 2018 era stata rinviata al 22 ottobre 2018; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 86 del 03.09.2018 con la quale si è provveduto ad affidare 
all’Avvocato Giovanni Cicale del Foro di Barcellona Pozzo di Gotto, ex art. 36 co. 2 lett. A) la gestione e 
la cura dell’intero contenzioso che vede coinvolto l’Ente, ivi compresa la facoltà di  comparire, in 
rappresentanza processuale del Comune di Floresta,  all’udienza del 22 ottobre 2018; 

 che, per procedere, l’Avv. Cicala deve essere munito della procura speciale, da parte del Sindaco, 
mediante la firma della Procura alle liti;  

− che per la firma della Procura alle liti, il Sindaco deve avere l’autorizzazione della Giunta Comunale; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

VISTI i sotto riportati pareri: 
 
 
 
 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 
                                                                                                           Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                               F.to     Sig. Anna Grazia Scalisi 

Floresta, 06.09.2018  

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                    Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                     F.to    Rag. Antonina Casella   

Floresta, 06.09.2018  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
VISTO  il D.lgs. 50/2016; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
1. Per le motivazioni in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 
 

2. Di autorizzare il Sindaco a firmare la Procura alle liti in favore dell’Avv. Giovanni Cicala per 
rappresentare e difendere il Comune di Floresta e presenziare all’udienza fissata per il prossimo 22 
ottobre davanti al Giudice dell’Esecuzione Dott.ssa Adriana Lionti, al fine di acquisire dai terzi 
debitori le dichiarazioni di cui all’art. 547 Codice Procedura Civile, stante la mancata comparizione di 
alcuni di essi nonostante invito a comparire ai sensi dell’art. 548 C.P.C.; 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, l.r. 44/91, 

stante l’urgenza di provvedere. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria        Il Proponente Sindaco 
F.to  Sig.ra Scalisi Anna Grazia              F.to  Antonino Cappadona 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte 
in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL SINDACO 

F.to Antonino Cappadona 
      Il Segretario Comunale            L’Assessore 
      F.to Dott. Alberto Alfano                                                                                             F.to Casella Ing. Mario 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 12.09.2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

e, quindi fino al 27.09.2018 con il nr. cron. 566 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 10.09.2018  Il Segretario Comunale  
   F.to Dott. Alberto Alfano 

________________________ 

 


